
  

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

ATO DE CONSÓRCIO 

Resolução nº 173/2022 

Dispõe sobre o reajuste de valor e inclusão de procedimentos 

nos editais de credenciamento e dá outras providências. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Paulo Horn, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato de Consórcio Público:    

CONSIDERANDO a necessidade de inclusão de procedimentos odontológicos no credenciamento do 

SADT, para atendimentos dos municípios consorciados; 

CONSIDERANDO a necessidade de reajuste de valor em procedimento eletivo para atender 

pacientes dos municípios consorciados. 

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir os procedimentos odontológicos na tabela de credenciamento n° 003/2017, na forma 

que segue: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR  

03.07.01.015-5 
ADEQUAÇÃO DO COMPORTAMENTO DE 

CRIANÇAS 
240,00 

03.07.04.015-1 AJUSTE OCLUSAL 183,33 

01.01.02.005-8 APLICAÇÃO DE CARIOSTÁTICO 206,67 

01.01.02.006-6 APLICAÇÃO DE SELANTE (POR DENTE) 156,67 

01.01.02.007-4 APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR 123,33 

02.01.01.052-6 BIÓPSIA DOS TECIDOS MOLES DA BOCA 306,67 

03.07.01.001-5 CAPEAMENTO PULPAR 166,67 

90.01.01.238-0 
CIRURGIA - APLICAÇÃO DE SELANTE DE 

FÓSSULAS E FISSURAS POR ELEMENTO 
126,67 

90.01.01.239-0 
CIRURGIA - APLICAÇÃO TÓPICA DE VERNIZ 

FLUORETADO (POR ARCADA) 
133,33 

90.01.01.240-0 
CIRURGIA - CONTROLE DE BIOFILME - POR 

SESSÃO 
123,33 

90.01.01.236-0 CIRURGIA - EXODONTIA DE DENTES DECÍDUOS 203,33 

90.01.01.235-0 CIRURGIA - EXODONTIA DE RAIZ RESIDUAL 196,67 

90.01.01.237-0 
CIRURGIA - FRENULECTOMIA LABIAL/ OU 

LINGUAL 
333,33 

90.01.01.241-0 
CIRURGIA - PROFILAXIA E POLIMENTO 

CORONÁRIO 
140,00 

90.01.01.242-0 CIRURGIA - REMINERALIZAÇÃO - POR SESSÃO 176,67 

04.14.02.004-9 CORREÇÃO DE BRIDAS MUSCULARES 316,67 

04.14.02.005-7 
CORREÇÃO DE IRREGULARIDADES DE 

REBORDO ALVEOLAR 
480,00 

03.07.02.002-9 
CURATIVO DE DEMORA C/ OU S/ PREPARO 

BIOMECANICO 
166,67 



  

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

90.01.01.224-0 
DIAGNÓSTICO - CONDICIONAMENTO 

ODONTOPEDIATRIA  
133,33 

90.01.01.225-0 
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA HALITOSE – 

POR SESSÃO 
210,00 

90.01.01.234-0 
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE 

ESTOMATITE POR CANDIDOSE 
250,00 

04.14.02.012-0 EXODONTIA DE DENTE DECÍDUO 173,33 

04.14.02.013-8 EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE 263,33 

04.01.01.008-2 FRENÉCTOMIA/FRENOTOMIA 333,33 

90.01.01.243-0 
ODONTO RESTAURADORA - COLAGEM DE 

FRAGMENTOS DENTÁRIOS 
200,00 

90.01.01.244-0 
ODONTO RESTAURADORA - COROA 

PROVISÓRIA (POR ELEMENTO) EM ACRILICO 
243,33 

90.01.01.245-0 

ODONTO RESTAURADORA - PULPECTOMIA - 

INDEPENDENTEMENTE DA SEQÜÊNCIA DO 

TRATAMENTO 

260,00 

90.01.01.246-0 

ODONTO RESTAURADORA - RASPAGEM SUB-

GENGIVAL PARA TRATAMENTO NÃO 

CIRÚRGICO DA PERIODONTITE GRAVE DE 

ALTO RISCO - POR SEGMENTO 

220,00 

90.01.01.247-0 
ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO DE 

AMÁLGAMA - CLASSE II - 2 FACES 
170,00 

90.01.01.326-0 
ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO EM 

IONÔMERO DE VIDRO – CLASSE II - 3 FACES 
180,00 

90.01.01.327-0 

ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL - CLASSE II - 1 

FACE 

206,67 

90.01.01.328-0 

ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL - CLASSE II - 3 

FACES 

246,67 

90.01.01.330-0 

ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL - CLASSE II - 4 

FACES 

293,33 

90.01.01.337-0 
ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL CLASSE III 
230,00 

90.01.01.338-0 
ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL CLASSE IV 
300,00 

90.01.01.339-0 
ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL CLASSE V 
206,67 

90.01.01.341-0 
ODONTO RESTAURADORA - RESTAURAÇÃO 

TEMPORÁRIA/TRATAMENTO EXPECTANTE 
140,00 



  

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

90.01.01.356-0 
ODONTO RESTAURADORA - TRATAMENTO DE 

FLUOROSE 
166,67 

90.01.01.248-0 
ODONTO RESTAURADORA -RESTAURAÇÃO DE 

AMÁLGAMA - CLASSE II - 3 FACES 
190,00 

90.01.01.288-0 
ODONTO RESTAURADORA -RESTAURAÇÃO DE 

AMÁLGAMA - CLASSE II - 4 FACES 
240,00 

90.01.01.325-0 
ODONTO RESTAURADORA -RESTAURAÇÃO EM 

IONÔMERO DE VIDRO – CLASSE II - 2 FACES 
166,67 

90.01.01.351-0 

ODONTO RESTAURADORA -TRATAMENTO DA 

MANUTENÇÃO PARA PERIODONTITE GRAVE (2 

EM 2 MESES) 

270,00 

90.01.01.360-0 

PACIENTES ESPECIAIS - ESTABILIZAÇÃO DO 

PACIENTE POR MEIO DE CONTENÇÃO FÍSICA 

E/OU MECÂNICA 

253,33 

03.01.01.015-3 
PRIMEIRA CONSULTA ODONTOLOGICA 

PROGRAMÁTICA 
216,67 

03.07.02.007-0 PULPOTOMIA DENTÁRIA 316,67 

03.07.02.007-0 PULPOTOMIA DENTÁRIA 320,00 

03.07.03.005-9 
RASPAGEM ALISAMENTO E POLIMENTO 

SUPRAGENGIVAIS 
196,67 

03.07.03.002-4 RASPAGEM ALISAMENTO SUBGENGIVAIS 280,00 

04.04.02.061-5 
REDUÇÃO DE LUXAÇÃO TÊMPORO-

MANDIBULAR 

200,00 

 

03.07.01.011-2 
RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO ANTERIOR 

COM RESINA COMPOSTA 
173,33 

03.07.01.009-0 
RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO 

POSTERIOR COM AMÁLGAMA 
150,00 

03.07.01.010-4 
RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO 

POSTERIOR COM IONÔMERO DE VIDRO 
140,00 

03.07.02.010-0 RETRATAMENTO 383,33 

04.17.01.006-0 SEDACAO 350,00 

01.01.02.009-0 
SELAMENTO PROVISÓRIO DE CAVIDADE 

DENTÁRIA 
173,33 

04.14.02.035-9 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HEMORRAGIA 

BUCO-DENTAL 
200,00 

04.14.02.037-5 TRATAMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL 263,33 

04.14.02.038-3 TRATAMENTO DE ALVEOLITE 250,00 

03.07.02.003-7 
TRATAMENTO ENDODÔNTICO DE DENTE 

DECÍDUO 
466,67 

03.07.01.007-4 
TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMÁTICO 

(TRA/ART) 
160,00 

04.14.02.040-5 ULOTOMIA/ULECTOMIA 250,00 



  

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 

Art. 2° Reajustar o valor do procedimento na tabela de credenciamento nº 001/2018, na forma que 

segue: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO COMPLEXIDADE 
VALORES 

DE PARA 

04.06.02.037-0 

PONTE-

TROMBOENDARTERECTOMIA 

DE CAROTIDA  

ALTA 

COMPLEXIDADE 
3.078,40 14.800,00 

Art. 3° As alterações aqui relacionadas passaram a integrar o Edital e as demais informações ora 

referenciadas permanecem inalteradas. O reajuste no valor dos procedimentos por conveniência da 

administração, poderá ter seu efeito na fatura da competência seguinte à data de publicação do 

presente ato. 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Pato Branco/PR, 19 de agosto de 2022. 

 
 
 
 

PAULO HORN 
PRESIDENTE 


